- 1 -

溧建〔2018〕19号

各镇人民政府（街办）、物业服务企业、房地产开发企业：

为加强对物业服务企业的监督与管理，规范物业管理与

服务，培育企业诚信、行为规范、发展有序的物业管理市场

环境，根据《溧阳市物业管理若干规定》精神，现就我市实

行物业服务合同履约保证金制度相关事项进一步明确。具体

通知如下：

一、适用范围

凡 2018 年 1 月 1 日后采取招标方式或直接协议方式选

聘的物业服务企业，必须交纳合同履约保证金。

二、交纳标准

按合同面积每平方米 6元，单个合同上限为 100万元。

在本市行政区域内同一企业交纳总额上限为 200万元。

 - 2 -

三、交纳方式

1、物业服务企业在合同签订前，向属地政府交纳履约

保证金，出具交纳凭证方可办理备案手续。

2、同一时段、同一企业在两个以上镇（街）承接项目

的，由市住建委根据该企业履约保证金交纳情况，统筹指定

交纳相关镇（街）额度。

3、物业服务企业已交纳合同履约保证金达到其企业交

纳总额上限后，新承接物业项目不需再交纳。

4、履约保证金应存入专户银行，单独建账，不得挪作

他用，结息归物业服务企业所有。

四、激励机制

小区等级为一类、二类的物业服务项目及根据市半年度

第三方测评排名前 70%的物业服务企业，可享受以下激励政

策：

（一）凡列入《市住建委关于印发《溧阳市普通住宅物

业公共服务考核标准》的通知》（溧建 2018【12】号文）附

件《溧阳市住宅小区分类管理清单》等级为一类、二类的小

区和散住楼项目，以及新交付核定为一类、二类的小区，其

合同履约保证金交纳标准为：按合同面积每平方米 2 元，单

个合同上限为 50 万元。同一企业承接一类、二类小区及散

住楼项目累计面积在 100 万平方米（含）以下的，对应物业

项目交纳的总额上限为 100万元；累计面积超过 100 万平方

米的，超过面积按每平方米 1元交纳。

（二）以本通知第二条及本款（一）规定的履约保证金

 - 3 -

交纳标准为基数，排名前 20%、前 45%（不含前 20%）、前 70%

（不含前 45%）的，分别按 25%、20%、15%的比例下浮其履

约保证金交纳标准。下浮比例按半年度排名累计享受，累计

下浮比例上限为 75%。新承接项目按其下浮履约保证金交纳

标准交纳。

根据本通知第二条及上款（一）规定的交纳标准，物业

服务企业根据单个物业服务项目交纳的履约保证金，在交纳

半年后对应项目方可享受激励政策；交纳的履约保证金累计

达到该企业现有物业服务项目应交纳总额（单个项目已享受

激励政策的按激励前金额计入总额）上限半年后，方可享受

企业交纳总额上限及新承接项目的激励政策。

市半年度第三方测评排名公布后 30 日内，对享受激励

政策的物业服务企业，由市住建委根据其全市履约保证金交

纳情况，根据上款规定统筹指定相关镇（街）减持额度并予

返还。

五、退还要求

(一)合同终止，合同双方无异议的，物业服务企业在合

同终止之日起的一个月后,向属地政府提出退还保履约证金

的书面中请，经与市住建委共同审核合格后，属地政府在 10

个工作日内办理退还手续。

(二)合同终止,合同双方有异议,且物业服务企业有下

列情形之一的,暂不退还保证金:

1、因保管不善造成物业管理相关资料严重缺失、损毁

的；

 - 4 -

2、合同有效期内,未能按照合同约定对住宅小区共用部

位、共用设施设备管养履行维修保养责任,造成损坏,不能正

常使用的；

3、未按《江苏省物业管理条例》等有关规定撤出项目、

不配合办理交接手续的；

4、合同约定不予退还保证金等其他情形。

属地政府应当督促物业服务企业对合同终止前存在的

问题进行整改，物业服务企业认真整改达到整改要求的，属

地政府应当及时退还保证金。规定时间内逾期拒绝整改或达

不到整改要求的，由属地政府在保证金足以支付的范围指导

整改。其中，小区成立业委会（物管会）或有新的物业服务

企业接管的，由属地政府指导业委会（物管会）或由新的物

业服务企业进行整改；小区无业委会（物管会），也无新的

物业服务企业接管的，由属地政府组织整改，所发生的合理

费用，经第三方审计确认后，在保证金中扣减，扣减后保证

金仍有余额的，属地政府应当在物业服务企业退出项目后的

30 日内退还剩余的保证金。保证金不足以支付整改费用的，

由属地政府组织，通过司法途径解决。

六、其他事项

1、在合同履约期间，由于应急处置或重大活动中需要

整改的物业管理事项，经督促在规定时间内拒不整改或整改

不到位的，由属地政府组织整改所发生的合理费用，在保证

金中扣减。

2、属地政府扣减物业服务企业履约保证金的，应向市

 - 5 -

住建委报备。物业服务企业应在 1 个月内，补足履约保证金

的差额，否则不得参与物业服务项目招投标。

3、建设单位或业委会（物管会）应当将本通知要求在

物业服务合同中予以明确。

溧阳市住房和城乡建设委员会

2018 年 4月 19日